
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении результатов конкурсного 
отбора по Мероприятию 5 

На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный 
отбор, проведенный в соответствии с распоряжением проректора по научной работе 
от 26.01.2015 №7 «Об объявлении конкурсного отбора заявок по Мероприятию 5 на 
2015 год», приказом проректора по научной работе от 21.03.2014 №1425/1 «Об 
экспертизе заявок по Мероприятию 5» и приказом проректора по научной работе от 
10.04.2014 №1918/1 «О создании комиссии по Мероприятию 5» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень проектов, отобранных по результатам 1-го этапа 
конкурсного отбора для финансирования из средств, выделенных на проведение 
Мероприятия 5 «Финансирование участия в 2015 году работников и обучающихся 
СПбГУ в международных научных мероприятиях с докладами по результатам 
выполнения НИР» (Приложение). 

2. Начальнику Отдела по сопровождению научных исследований ректората по 
направлениям география, геология, геоэкология и почвоведение Управления 
научных исследований Ректората СПбГУ Сметанниковой О.Г., начальнику 
Отдела научных исследований по направлениям востоковедение, искусства и 
филология Управления научных исследований СПбГУ Фищевой О.В., начальнику 
Отдела по сопровождению научных исследований ректората по направлению 
менеджмент Управления научных исследований СПбГУ Меньшиковой А.В, 
начальнику Отдела сопровождения научных исследований по направлениям 
математика, механика, процессы управления, физика и химия Управления 
научных исследований Ректората СПбГУ Шелиху А.Ф., начальнику Отдела 
научных исследований по направлениям биология, история, психология и 
философия Управления научных исследований Борисовой Е.В., заместителю 
начальника управления научных исследований СПбГУ Аппарата проректора по 



направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция Долгополовой М.В., ведущему специалисту отдела организации 
научных исследований по направлениям международные отношения, 
политология, социология и экономика Управления научных исследований 
Ректората СПбГУ Нестеровой Н.В. совместно с заместителями начальника 
Планово-финансового управления Антоновым И.А., Блюм Т.А., Казыевой Н.В., 
Лайтинен Н.А., Мишутиной Е.С., Уваровой Е.В., Ярмош А.С. в срок до 1.04.2015: 

2.1. Организовать оперативное представление сводных смет по проектам, 
упомянутым в п.1 настоящего Приказа, начальнику Планово-финансового 
управления Осиповой В.И.; 

2.2. Довести до сведения победителей конкурсного отбора, что финансирование 
победителей конкурсного отбора производится в соответствии с 
Положением о порядке и размерах возмещения командировочных расходов 
работников Санкт-Петербургского государственного университета, 
утвержденным приказом первого проректора по экономике от 30.06.2010 
№1575/1 «Об утверждении Положения о размерах и порядке возмещения 
командировочных расходов работников Санкт-Петербургского 
государственного университета»; указанное Положение по аналогии может 
применяться и в отношении обучающихся (за исключением выплаты 
суточных). 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.J1. 
опубликовать настоящий Приказ на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня с 
момента его издания. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе ) У/ С.П.Туник 



Приложение к приказу , 
ох ЬР~&2>. jsfo / 

Д*РЛГ 

Перечень проектов, 
отобранных по результатам 1-го этапа конкурсного отбора для финансирования из 

средств, выделенных на проведение Мероприятия 5 «Финансирование участия в 2015 
году работников и обучающихся СПбГУ в международных научных мероприятиях с 

докладами по результатам выполнения НИР» 

№ 
п/п 

Проект Заявитель 

Предельный 
объем 

финансиро
вания, руб. 

1 Участие в международной конференции «The 5th 
International Conference on Control and Optimization with 
Industrial Applications» с устным докладом "A heuristic 
algorithm for searching minimal distance from a point to a 
set", г. Баку, Азербайджан, 27 - 29 августа 2015 г. 

Аббасов Меджид 
Эльхан оглы 

26 500 

2 Участие с докладом на Восьмой Европейской 
конференции по минералогии и спектроскопии "ECMS 
2015" 

Авдонцева 
Маргарита 
Сергеевна 

50 000 

3 Участие с докладом в международной конференции 
Charms, Charmers and Charming, Венгрия, Печ, 14-18 
May 2015; 

Адоньева 
Светлана 

Борисовна 

50 000 

4 Участие в Региональной Конференции 
Международного Географического Союза 2015 

Аксенов 
Константин 
Эдуардович 

15 000 

5 Участие в международном семинаре "Mongolian 
Buddhism: Past, Present and Future" (16-17 апреля 2015 
г., Будапешт) 

Алексеев Кирилл 
Всеволодович 

30 273 

6 Участие в конференции International Workshop on 
Electrochemistry of Electroactive Materials (WEEM-2015) 

Алексеева Елена 
Валерьевна 

50 000 

7 Участие в международной конференции "The 14th 
European Congress of Psychology" 

Аллахвердов 
Виктор 

Михайлович 

50 000 

8 Участие в международной конференции "15th 
International Workshop on Pseudo-Hermitian Hamiltonians 
in Quantum Physics" с докладом по результатам 
выполнения фундаментальной НИР 11.38.660.2013. 

Андрианов 
Александр 
Андреевич 

50 000 

9 Участие в III Международном Российско-испанском 
конгрессе- The III Russian-Spanish Congress on Particle, 
Nuclear, Astroparticle and Cosmology that will be held in 
the University of Santiago de Compostela, from September 
8th to September 11th 2015. 

Андрианов 
Владимир 
Андреевич 

50 000 

10 Участие в 14 Европейском конгрессе по психологии Андрианова 
Наталия 

Евгеньевна 

50 000 



11 Участие в XIII Международной конференции по 
политологии, социологии и международным 
отношениям в Лиссабоне, Португалия. 

Андрианова Ольга 
Владимировна 

50 000 

12 Участие в конференции международного радиосоюза 
(URSIAT-RASC) с докладом 

Андронов Иван 
Викторович 

50 000 

13 Участие в 3-м российско-испанском конгрессе по 
физике частиц и ядерной физике на всех масштабах и 
космологии 

Афонин Сергей 
Сергеевич 

50 000 

14 Участие в международной геохимической конференции 
"Goldschmidt 2015", Прага, Чешская республика, 15-21 
августа 2015 

Баданина Елена 
Васильевна 

50 000 

15 Участие в конференции "PAST Gateways 2015", г. 
Потсдам, Германия, 18-22.05.2015 

Баженова Евгения 
Александровна 

46 000 

16 Участие в конференции 5ая Международная 
Конференция по Вычислительным Методам в 
Структурной Динамике и Сейсмоинженерии 
(COMPDYN2015), 25-27 мая 2015 г. на о. Крит, Греция. 

Бауэр Светлана 
Михайловна 

50 000 

17 Участие во Всероссийской научной конференции с 
международным участием "Геодинамические процессы 
и природные катастрофы. ОпытНефтегорска". 

Белоненко 
Татьяна 

Васильевна 

50 000 

18 Участие в "27-й Международной конференции по 
генетике дрожжей и молекулярной биологии", Левико-
Терме, Трентино, Италия, с 6-го по 12-е сентября 2015 
г. 

Белоусов Михаил 
Владимирович 

50 000 

19 Участие в XX Международной конференции по 
химической термодинамики в России 

Беляева Елена 
Александровна 

15 400 

20 Выступление с устным докладом на конференции "24й 
Семинар Вильгельма Бернхарда" (The 24ер Wilhelm 
Bernhard Workshop) в Вене 17-22 августа 2015 года. 

Бенкен 
Константин 

Александрович 

50 000 

21 Участие Богатыревой К.А. в Ежегодной Конференции 
Академии Менеджмента 2015 (2015 Annual Meeting of 
the Academy of Management) 

Богатырева 
Карина 

Александровна 

80 000 

22 Участие во 2-й Всероссийской конференции по 
медицинской химии (MedChem 2015) 

Богаченков 
Александр 
Сергеевич 

50 000 

23 Участие в 14 Европейском Конгрессе по Психологии 
(The 14th European Congress of Psychology) с устным 
докладом 

Боголюбова Ольга 
Николаевна 

38 000 

24 Участие в конференции 6th International Conference on 
Education and Educational Psychology, Турция, г. 
Стамбул 

Бордовская Нина 
Валентиновна 

50 000 

25 Участие в Международной научно-практическая 
конференция «Власть и насилие в незападных 
обществах: проблемы теоретического осмысления и 
опыт практического изучения» 

Бочаров Виктор 
Владимирович 

8 300 

26 Участие в XI Конгрессе этнологов и антропологов 
России 

Бочаров Виктор 
Владимирович 

18 600 

27 Участие с устным докладом в XIV Международной 
орнитологической конференции Северной Евразии 

Бояринова Юлия 
Г еннадиевна 

49 600 



28 Участие Булатова Андрея Васильевича в 13-ой 
международной конференции по проточному анализу 
"Flow Analysis XIII" 

Булатов Андрей 
Васильевич 

30 000 

29 Участие почётного профессора А.Г.Булаха в 
международной конференции EGU-2015-Vienne 

Булах Андрей 
Глебович 

50 000 

30 Участие в Международном научном симпозиуме по 
случаю юбилея проф. Элизы Малек 

Бухаркин Петр 
Евгеньевич 

28 000 

31 Участие в международной конференции "Девятая 
Европейская конференция по механике твердого тела" 
(ESMC), Мадрид, Испания, 6-10 июля 2015 

Бакаева 
Александра 
Борисовна 

50 000 

32 Участие Вах Кристины Степановны в 13-ой 
международной конференции по проточному анализу 
"Flow Analysis XIII" 

Вах Кристина 30 000 

33 Участие в международной конференции SPIE's 2015 
International Symposium on Optics & Optoelectronics, 13 -
16 April 2015 Clarion Congress Hotel, Prague, Czech 
Republic 

Венедиктов 
Владимир 
Юрьевич 

50 000 

34 Участие в VIII Международной конференции 
"Современные методы прикладной математики, теории 
управления и компьютерных технологий" ПМТУКТ-
2015 

Веремей Евгений 
Игоревич 

33 300 

35 Участие в конференции Duce Natura: Linguistic 
Naturalism in the late Roman Republic. 

Берлинский 
Александр 

Леонардович 

27 346 

36 Участие с докладом ""Inconspicuous industry": Russian 
peasant small industry in theoretical concepts and empirical 
studies of late XVIII - early XX centuries"" в IX 
Международном Конгрессе ICCEES ("Международный 
Совет по Центрально- и Восточноевропейским 
исследованиям"), Япония, 3-8 августа 2015 г. 

Верняев Игорь 
Иванович 

80 000 

37 Участие с докладом "Магия в ритуальной речи. 
Севернорусское "Виноградье" как коллективный жанр" 
в международной конференции Charms, Charmers and 
Charming (Pecs, 14-18 мая, Hungarian Academy of 
Sciences) 

Веселова Инна 
Сергеевна 

50 000 

38 Участие в международной конференции 24th Annual 
International Laser Physics Workshop, Шанхай, Китай, 
21-25 августа 2015 

Ветлугин Антон 
Николаевич 

80 000 

39 Участие В.Вечернина в III Российско-испанском 
конгрессе "Физика частиц и ядра на всех масштабах и 
космология" с приглашенным пленарным докладом 

Вечернин 
Владимир 

Викторович 

50 000 

40 Участие А.Е.Волкова в международной конференции 
"10th European Symposium on Martensitic 
Transformations (ESOMAT)" (Антверпен, Бельгия, 14-18 
сентября 2015 г.) 

Волков Александр 
Евгеньевич 

50 000 

41 Участие в конференции "28th European Symposium on 
Applied Thermodynamics (ESAT 2015)". 

Волков Николай 
Александрович 

50 000 



42 Представление стендового доклада на тему "Методика 
синтеза и исследование электронной структуры 
системы Графен/Pt/SiC" Ворошниным В.Ю. на XVIX 
симпозиуме «Нанофизика и наноэлектроника» 

Ворошнин 
Владимир 
Юрьевич 

22 452 

43 Участие Вывенко О.Ф. с устным докладом в 
Международной научной конференции 28th 
International Conference on Defects in Semiconductors, 
July 27 -31, 2015 

Вывенко Олег 
Федорович 

50 000 

44 Участие ГавриловаНМ в Генеральной Ассамблее 
Европейского Союза Геонаук в Вене, Австрия 

Гаврилов Николай 
Михайлович 

50 000 

45 Участие в 10 международной конференции по 
динамике информационных ресурсов IFKAD (10th 
International Forum on Knowledge Assets Dynamics) 

Г аврилова 
Татьяна 

Альбертовна 

80 000 

46 Участие в международной конференции STAB 2015: 
The 12th International Conference on the Stability of Ships 
and Ocean Vehicles. Время проведения: 14-19 июня 
2015. Место проведения: Глазго, Шотландия, 
Великобритания 

Ганкевич Иван 
Г еннадьевич 

50 000 

47 Участие в международной конференции 
Международного Географического Союза (IGU) в 
Москве, рабочий язык- английский 

Г анюшкин 
Дмитрий 

Анатольевич 

15 000 

48 Участие в XVIII Международной научной конференции 
«РУСИСТИКА И СОВРЕМЕННОСТЬ» под эгидой 
МАПРЯЛ (Рига, Балтийская международная академиия, 
8-11.10.2015) 

Г енералова Елена 
Владимировна 

31 143 

49 Участие в Атлантической конференции 
Международного радиосоюза по радиофизике (URSI 
Atlantic Radio Science Conference) с докладами, в том 
числе, с приглашенным докладом. Канарские острова, 
Испания, 18 - 22 Мая, 2015 г. 

Герм Вадим 
Эдуардович 

50 000 

50 Участие в конференции EGAS (14-17 июля 2015, Рига, 
Латвия) 

Глазов Дмитрий 
Алексеевич 

50 000 

51 Участие в конференции 6 th International Conference on 
Education and Educational Psychology 
(ICEEPSY),Турция, г.Стамбул 

Г недых Дарья 
Сергеевна 

50 000 

52 Участие в международной конференции - симпозиум 
"Религия и культура в Европе" Головина Н.А. с 
докладом на тему "Ценности, стили жизни и дилемма 
российской культурной модернизации" в Университете 
Гейдельберга с 15 по 19 апреля 2015 года. 

Головин Николай 
Александрович 

39 946 

53 Участие Головнева А.В. в конференции III Russian-
Spanish Congress: Particle and Nuclear Physics at all 
Scales and Cosmology с устным докладом 

Головнев Алексей 
Валерьевич 

50 000 

54 Выступление с устным докладом на IV Международной 
конференции по сопоставительной лингвистике текста 
славянские языки - романские языки "Славянские 
языки in comparatione" (14-16.05.2015) 

Горбова Елена 
Викторовна 

46 750 

55 Участие в лингвистической секции Международной 
конференции молодых филологов в Тарту. 

Г остева Наталья 
Кирилловна 

19 600 



56 Участие Граничина О.Н. в конференции 2015 IEEE 
Multi-Conference on Systems and Control (MSC 2015) 

Г раничин Олег 
Николаевич 

80 000 

57 Участие А.И. А.И.Грановича в международной 
конференции по Паразитологии (24-26 августа, 2015, 
Филадельфия, США). 

Гранович Андрей 
Игоревич 

80 000 

58 Участие в конференции "III Russian-Spanish Congress", 
университет Сандиего де Компостела, Испания 

Гриднев 
Константин 

Александрович 

50 000 

59 Участие в 14 Европейском психологическом конгрессе, 
проводимом EFPA (Европейской федерацией 
психологических ассоциаций). 

Гришина Наталия 
Владимировна 

50 000 

60 Участие в 44-й международной конференции "Физика 
космоса" 

Громов Анатолий 
Олегович 

14 300 

61 Участие в международной конференции "13th Viennese 
Workshop on Optimal Control and Dynamic Games", Вена, 
Австрия, 13-16 мая 2015г. 

Громов Дмитрий 
Валерьевич 

50 000 

62 Участие в международной конференции "13th Viennese 
Workshop on Optimal Control and Dynamic Games 
Вена, Австрия, 13-16 мая 2015 

Громова 
Екатерина 

Викторовна 

50 000 

63 Участие в регулярной международной конференции 
"Fourth International Symposium Frontiers in Polymer 
Science" 

Губарев 
Александр 
Сергеевич 

50 000 

64 Участие в конференции Ассоциации Корееведения в 
Европе (AKSE - Association of Korean Studies in Europe) 

Г урьева 
Анастасия 

Александровна 

40 000 

65 Участие в 18-ом Европейском конгрессе по 
Герпетологии (18th European Congress of Herpetology) 

Дедух Дмитрий 
Викторович 

48 000 

66 Участие Демаковой М.Я. в Международной научной 
конференции "Теоретическая и экспериментальная 
химия глазами молодежи - 2015" 

Демакова Марина 
Яковлевна 

34 000 

67 Участие во Всероссийской конференции «Теория и 
практика хроматографии» с международным участием, 
посвященная памяти проф. М.С. Вигдергауза 

Дзема Дарья 
Валерьевна 

17 550 

68 Участие Дубовикова Д.А. в работе международной 
конференции "ANeT 10 (Network for the study of Asian 
ants)" с устными докладами по теме НИР 

Дубовиков 
Дмитрий 

Александрович 

50 000 

69 Участие в Международной научной конференции "2015 
BASEES Conference", которая будет проходить в 
Кембриджском университете 

Дускаева Лилия 
Рашидовна 

50 000 

70 Участие в международной конференции "10th European 
Symposium on Martensitic Transformations (ESOMAT)" 
(Антверпен, Бельгия, 14-18 сентября 2015 г.) 

Евард Маргарита 
Евгеньевна 

50 000 

71 Участие в международном симпозиуме HYPOTHESIS -
2015. 

Егоров Николай 
Васильевич 

50 000 

72 Участие в XX международной конференции по 
химической термодинамике в России RCCT 2015 (г. 
Нижний Новгород) 

Емельянова 
Ксения 

Александровна 

12 850 



73 Участие в конференции The 14th European Congress on 
Psychology (ECP2015) с устным докладом на тему 
"Short- and long-term cognitive outcomes of cardiac 
surgery" 

Еремина Дарья 
Алексеевна 

50 000 

74 Участие в конференции The 14th European Congress of 
Psychology (14 Европейский конгресс по психологии) 
07-10 июля 2015, Милан (Италия) 

Ерицян Ксения 
Юрьевна 

50 000 

75 Участие в международной конференции "DiscourseNet 
15: Discourses of Culture - Cultures of Discourse" 
(Белград, Сербия) 

Ерофеева Мария 
Александровна 

50 000 

76 Участие В.Б. Ершовой в конференции "ЗР Arctic: The 
Polar, Petroleum, Potential" 

Ершова Виктория 
Бэртовна 

50 000 

77 Участие в Всемирной Конференции Общества по 
исследованию транспорта, специальная группа по 
интересам №2 "Порты и морской транспорт" с 
приглашенным докладом на тему "Ориентированная на 
порт логистика: пример региона Восточной Балтики" 
(Университет Антверпена 11-13.05.15) 

Ефимова Елена 
Глебовна 

50 000 

78 Участие в VIII Международной конференции 
"Современные методы прикладной математики, теории 
управления и компьютерных технологий". ПМТУКТ-
2015 

Жабко Алексей 
Петрович 

33 300 

79 Участие в Международной конференции по 
образованию и Педагогической психологии, в 
Стамбуле, Турция, 13-17 октября 2015 года, ICEEPSY. 

Жебровская Ольга 
Олеговна 

50 000 

80 Участие в региональной конференции Международного 
географического союза с докладом (Москва, 17-21 
августа 2015 г.) "Трансформация этнической структуры 
населения Санкт-Петербурга в конце XX - начале XXI 
веков" 

Житин Дмитрий 
Викторович 

15 000 

81 Участие с устным докладом в 8 Европейской 
конференции по Минералогии и Спектроскопии 

Житова Елена 
Сергеевна 

50 000 

82 Участие в Байкальской молодежной научной 
конференции по геологии и геофизике с устным 
докладом. 

Задоя Анастасия 
Игоревна 

50 000 

83 Участие в конференции: XXIX International Conference 
on Photonic, Electronic, and Atomic Collisions (ICPEAC), 
Толедо, Испания с 22 по 28 июля 2015. 

Зайцев Владимир 
Алексеевич 

50 000 

84 Участие в международном семинаре Tier-1/2 Workshop 
в Торино, Италия. 

Зароченцев 
Андрей 

Константинович 

50 000 

85 Участие в 56 Ежегодном конвенте Ассоциации 
международных исследований «Глобальные 
международные отношения и региональные миры: 
новая повестка дня для международных исследований» 
с докладом: «Региональные аспекты российской 
внешней политики: евразийское и европейское 
направления". 

Заславская 
Наталья 

Генриховна 

80 000 

86 Участие в конференции 2015 BASEES Conference 
(British Association of Slavonic and East European Studies) 

Зеленева Ирина 
Владимировна 

50 000 



87 Участие в Атлантической конференции по радиофизике 
Международного радиосоюза (URSI Atlantic Radio 
Science Conference) с докладами, в том числе, с 
приглашенным докладом. Канарские острова, Испания, 
18-22 Мая, 2015 г. 

Зернов Николай 
Николаевич 

50 000 

88 Участие в Байкальской молодежной научной 
конференции по геологии и геофизике с устным 
докладом. 

Зиняхина Диана 
Олеговна 

50 000 

89 Участие в 10-й Европейской конференции по 
цитогенетике (Xth European cytogenetics conference) 

Злотина Анна 
Михайловна 

50 000 

90 Участие с устным докладом в 29-ой Ассамблее 
Международного Астрономического Союза, Гонолулу, 
Гаваи, 3-14 августа 2015 

Золотова Надежда 
Валерьевна 

80 000 

91 Участие в международной научной конференции 
"Лотмановский семинар" (Тарту, Эстония) 

Зубков Кирилл 
Юрьевич 

10 000 

92 Участие в конференции: Fundamental Constants Meeting 
2015 

Зубова Наталья 
Александровна 

50 000 

93 Участие в третьей Конференции по научно 
обоснованной политике в области борьбы с коррупцией 
(СЕВАР 3), организованный Национальной комиссии 
по борьбе с коррупцией Таиланда (NACC) в 
сотрудничестве со Всемирным банком и Transparency 
International (Таиланд). 

Иванов Андрей 
Евгеньевич 

55 100 

94 Участие Д. В. Иванова в международной конференции 
"Политическая экономия мировой системы" (Берлин, 
19-21.03.2015) 

Иванов Дмитрий 
Владиславович 

49 000 

95 Участие в XII Международном семинаре по 
магнитному резонансу (Спектроскопия, Томография и 
Экология), Ростов-на-Дону 

Измайлов Сергей 
Александрович 

10 400 

96 Участие во Всероссийской конференции «Теория и 
практика хроматографии» с международным участием, 
посвященная памяти проф. М.С. Вигдергауза 

Карцова Людмила 
Алексеевна 

17 550 

97 Участие в конференции ICNAAM 2015 (13th 
International Conference of Numerical Analysis and 
Applied Mathematics), Греция, 23-29 сентября 2015 

Квитко Александр 
Николаевич 

40 000 

98 Участие профессора А.П.Киселева в международной 
конференции "Современные тенденции в 
моделировании движущихся нагрузок в упругих 
структурах" 15-17 апреля 2015 года (Эскишехир, 
Турция) 

Киселев Алексей 
Прохорович 

35 000 

99 Участие Ю.А. Клейнера в 9й международной 
конференции по сравнительной мифологии (9th Annual 
Conference on Comparative Mythology). Доклад: The 
Speeches of the Elder Edda and the Germanic Pantheon 

Клейнер Юрий 
Александрович 

47 570 

100 "Участие в XII Международной научно-практической 
конференции "Новые идеи в науках о Земле" в Москве" 

Клепиков Игорь 
Вячеславович 

9 500 

101 Участие в международной конференции ICPEAC 2015 
(International Conference on Photonic, Electronic, and 
Atomic Collisions, 22-28 Июля 2015, Толедо, Испания) 

Кожедуб Юрий 
Сергеевич 

50 000 



10 

102 Участие в III Российско-Испанском конгрессе по 
физике частиц, ядерной физике, астрофизике и 
космологии. 

Колеватов Сергей 
Сергеевич 

50 000 

103 Участие в 56-м ежегодном конвенте Ассоциации 
международных исследований (International Studies 
Association)Ha тему "Глобальные международные 
отношения и региональные миры: новая повестка дня 
для международных исследований", Новый Орлеан, 
США, 18-21 февраля 2015 г. с выступления с устным 
докладом 

Конышев Валерий 
Николаевич 

80 000 

104 Участие в ежегодной Международной научной 
конференции "2015 BASEES Conference" (Кембридж, 
Великобритания) 

Коняева Юлия 
Михайловна 

50 000 

105 Участие в международной конференции The Fourth 
International Search Conference 2015 'Managing Crises 
and Risks in Communication' в качестве приглашенного 
докладчика 

Корконосенко 
Сергей 

Г ригорьевич 

80 000 

106 Участие в Европейском психологическом конгрессе 
(Италия, Милан) с двумя докладами на английском 
языке: 1) "Psychological factors of digestion of visual 
educational information presented in different forms in e-
learning", 2) "Planning as student's learning skills: areas for 
research" 

Костромина 
Светлана 

Николаевна 

50 000 

107 Участие в VI Ежегодной международной конференции 
по вопросам образования и педагогической психологии 
(Турция, октябрь 2015 г.) 

Кошкина Елена 
Анатольевна 

50 000 

108 Участие в конференции «Хроматин и Эпигенетика» 
(Chromatin and Epigenetics EMBO Conference) 

Красикова Алла 
Валерьевна 

50 000 

109 Участие в 55-м международном конгрессе Европейской 
ассоциации региональной науки с докладом 

Краснов Антон 
Иванович 

49 598 

110 Участие в "6-й международной конференции по 
фотоэлектронной спектроскопии в области жёсткого 
рентгеновского излучения" ("The 6-th International 
Conference on Hard X-ray Photoelectron Spectroscopy", 
HAXPES-2015). 

Кривосенко Юрий 
Сергеевич 

79 727 

111 Участие Кудрявцева A.A. в качестве члена 
международного комитета и председателя секции на 
конференции The 42nd IEEE International Conference on 
Plasma Science (ICOPS) Belek, Turkey May 24-28 2015 с 
5 презентациями докладов 

Кудрявцев 
Анатолий 

Анатольевич 

50 000 

112 Участие в конференции «30th International Symposium 
on Shock Waves» в Тель-Авиве, Израиль, с 19 по 24 
июля 2015 года 

Кунова Ольга 
Владимировна 

50 000 

113 Участие О. Ю. Кураповой в бой международной 
конференции Перспективные наноматериалы - ANM-
2015 "6th international conference on Advanced 
Nanomaterials" 

Курапова Ольга 
Юрьевна 

50 000 

114 Представление научного доклада на 27-й Конференции 
Европейской Ассоциации корееведческих 
исследований. (Рурский университет, Бохум, ФРГ). 

Курбанов Сергей 
Олегович 

50 000 



11 

115 Участие в международной конференции Ассоциации 
международных исследований (ISA Global South Caucus 
Conference 2015) «Голоса извне: переосмысление 
теории и практики международных отношений в эпоху 
глобальных трансформаций» 

Лагутина Мария 
Львовна 

80 000 

116 Участие в конференции "Relativistic Jets: Creation, 
Dynamics, and Internal Physics", Краков, Польша, 20-24 
апреля 2015 

Ларионов Валерий 
Михайлович 

50 000 

117 Участие Латуха М.О. в Ежегодной Конференции 
Академии Международного Бизнеса (Academy of 
International Business) 

Латуха Марина 
Олеговна 

80 000 

118 Участие в регулярной международной конференции XX 
International Conference on Chemical Thermodynamics in 
Russia RCCT 2015 

Лебедева Татьяна 
Сергеевна 

13 000 

119 Участие в международной научной конференции 
"Religion und Kultur in Europa" (Религия и культура в 
Европе), Гейдельберг, Германия, 15.04.- 19.04.2015. 

Левандовская 
Елизавета 

Николаевна 

24 346 

120 Участие в конференции International Workshop on 
Electrochemistry of Electroactive Materials (WEEM-2015) 

Левин Олег 
Владиславович 

40 000 

121 Участие проф. кафедры Физической географии и 
Ландшафтного планирования, д.г.н. С.Н. Лесовой в 
международной конференции, "Euroclay", Edinburg -
2015 

Лесовая Софья 
Николаевна 

50 000 

122 Участие Летяниной Ирины Александровны в 
конференции "12-th Mediterranean Conference on 
Thermal Analysis and Calorimetry (MEDICTA 2015)" 

Летянина Ирина 
Александровна 

50 000 

123 Участие в конференции "27 Международная 
конференция генетики дрожжей и молекулярной 
биологии", Левико-Терме, Трентино, Италия; 4 
сентября 2015 -14 сентября 2015 

Липаева Полина 
Витальевна 

50 000 

124 Участие в XX международной конференции по 
химической термодинамике в России RCCT 2015 г. 
Нижний Новгород 

Лопатин Сергей 
Игоревич 

12 850 

125 Участие в международной конференции: the 26th 
General Assembly of the International Union of Geodesy 
and Geophysics (IUGG), июнь 22 - июль 2, 2015, Прага, 
Чехия 

Лукичева Мария 
Александровна 

50 000 

126 Участие в международной конференции ICPEAC-2015 
(XXIX International Conference on Photonic, Electronic, 
and Atomic Collisions), Толедо, Испания 

Майорова Анна 
Владимировна 

50 000 

127 Участие сотрудника СПбГУ Е.Ю. Максимовой в 5-ой 
международной конференции по влиянию лесных 
пожаров на свойства почв (5th International Conference 
of Fire Effects on Soil Properties, FESP5) в Дублине, 
Ирландия 

Максимова 
Екатерина 
Юрьевна 

50 000 

128 Участие в конференции: XXIX International Conference 
on Photonic, Electronic, and Atomic Collisions (ICPEAC), 
Толедо, Испания с 22 по 28 июля 2015. 

Мальцев Илья 
Александрович 

50 000 

129 Участие в Генеральной Ассамблее Европейского Союза 
Геонаук в Вене, 2015, Австрия 

Мануйлова Рада 
Олеговна 

50 000 



12 

130 Доклад на международной конференции "Культура и 
религия в Европе" (Гейдельберг) 

Марков Борис 
Васильевич 

30 000 

131 Участие в конференции "24th Wilhelm Bemhard 
Workshop on the cell nucleus" 

Маслова 
Антонина 

Владимировна 

50 000 

132 Устный (приглашенный) доклад на Всероссийской 
конференции с участием ученых, представляющих 
основные исследовательские группы России и бывшего 
СССР. 

Матвеев 
Владимир 

Викторович 

15 000 

133 Участие в международном симпозиуме "VII Simposio de 
Microbiologia Aplicada" 

Меметова 
Кристина 

Серверовна 

65 000 

134 Участие в конференции "Культура и религия в Европе" 
("Kultur und Religion in Europe") 

Микиртумов Иван 
Борисович 

32 854 

135 Участие в 26-ой Генеральной Ассамблее 
Международного Объединения Геодезии и 
Г еофизики(ШОО) 

Миронова Ирина 
Александровна 

50 000 

136 Выступление с устным докладом на международной 
конференции: Pan-Eurasian Experiment (РЕЕХ) 1st 
Science Conference & 5th Meeting 

Михайлов 
Евгений 

Федорович 

50 000 

137 Участие в 9 Международной конференции по 
технологиям, образованию и развитию (9th International 
Technology, Education and Development Conference) с 
устным докладом "Технология аналитического чтения 
как способ работы студентов с научным текстом". 

Молодцова 
Г алина Ивановна 

50 000 

138 Участие в Ежегодном съезде Ассоциации американских 
географов (AAG Annual Meeting), 21-25 апреля 2015 г., 
Чикаго (США) 

Морачевская Кира 
Алексеевна 

76 909 

139 Участие в 9 Международной конференции по 
технологиям, образованию и развитию (9th International 
Technology, Education and Development Conference) с 
устным докладом "Развитие рефлексивных навыков 
преподавания у будущих преподавателей высшей 
школы" 

Москвичева 
Наталья Львовна 

50 000 

140 Участие в конференции Общества Исследований 
Развития Ребенка (Society for Research in Child 
Development), 19-21 марта, 2015 года, Филадельфия, 
США (2015 SRCD Biennial Meeting). 

Мухамедрахимов 
Рифкат 

80 000 

141 Участие в международной дендрохронологической 
конференции "The 4th International Conference of Asian 
Dendrochronological Association" (Катманду, Непал) 

Муханова Мария 
Владимировна 

74 538 

142 Участие с устным докладом на Европейском 
кристаллографическом совещании (29th European 
crystallographic meeting (ECM 2015)), г. Ровинь, 
Хорватия, 23-28 августа 2015 г. 

Назарчук Евгений 
Васильевич 

50 000 

143 Участие в VII международном протистологическом 
конгрессе ЕСОР 2015, Севилья, Испания 

Насонова Елена 
Станиславовна 

50 000 

144 Участие в 40 Конгрессе Федерации Европейских 
биохимических обществ, 4-9 июля 2015 г., Берлин, 
Германия 

Наумова 
Александра 
Андреевна 

50 000 



13 

145 Участие в Европейском Психологическом Конгрессе 7-
10 июля 2015 года со стендовым докладом "Conceptual 
representations of altruism in young urbanites". 

Недошивина 
Мария 

Александровна 

23 400 

146 Участие в конференции International Workshop on 
Electrochemistry of Electroactive Materials (WEEM-2015) 

Новожилова 
Мария 

Викторовна 

25 000 

147 Участие в 7 международной научной конференции по 
физике и управлению, Стамбул, Турция, 19-22 августа 
2015. 

Овсянников 
Александр 

Дмитриевич 

50 000 

148 Участие в межднародной конференции " 8-ая 
Европейская конференция по минералогии и 
спектроскопии" с устным докладом. 

Паникоровский 
Тарас Леонидович 

50 000 

149 Участие в 56-ом Ежегодном конвенте Ассоциации 
международных исследований "Глобальные 
международные отношения и региональные миры: 
новая повестка дня для международных исследований". 

Панцерев 
Константин 
Арсеньевич 

80 000 

150 Участие в международной конференции "Tenth 
International ISDG Workshop" 

Парилина Елена 
Михайловна 

50 000 

151 Участие в международном симпозиуме "Культура и 
религия в Европе", Гейдельберг (Германия), 15-19 
апреля 2015 г. Выступление с устным докладом 
"Теология как позитивная наука в фундаментальной 
онтологии Мартина Хайдеггера". 

Паткуль Андрей 
Борисович 

20 000 

152 Участие в международной научной конференции 
"Современные методы прикладной математики, теории 
управления и компьютерных технологий" (ПМТУКТ-
2015) 

Петросян Леон 
Аганесович 

21 800 

153 Участие в III Российско-Испанском конгрессе 
"Частицы, ядро, астрочастицы и космология" 

Письмак Юрий 
Михайлович 

50 000 

154 Участие в международной геохимической конференции 
"Goldschmidt 2015", Прага, 16 - 21 августа 2015 г 

Пихулина 
Анастасия 

Владимировна 

50 000 

155 Участие с докладом в международной конференции 
EUMETSAT METEOROLOGICAL SATELLITE 
CONFERENCE 2015 ( Ежегодная конференция 
EUMETSAT по метеорологическим спутникам) 

Поляков 
Александр 

Викторович 

50 000 

156 Участие в конференции RCCT-2015 (XX Internatonal 
Conference On Chemical Thermodynamics in Russia, 
RCCT-2015, ННГУ им. Н.И. Лобачевского, Нижний 
Новгород, Россия 22-26, июня 2015) 

Поляков Евгений 
Александрович 

22 600 

157 Участие в XX Международной конференции по 
химической термодинамике в России RCCT-2015 
(г.Нижний Новгород) 

Приходько Игорь 
Владимирович 

12 850 

158 Участие в конференции "Культура и религия в Европе" 
(Гейдельберг, 15-19.04.2015) 

Радеев Артем 
Евгеньевич 

40 250 

159 участие в международном симпозиуме (конференция) 
«Траст как величайшее и наиболее выдающееся 
достижение англичан: может ли континентальное право 
сделать лучше?» в Сан-Марино,22-23 мая 2015 г. 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич 

42 100 



14 

160 Участие профессора каф. почвоведения и экологии 
почв ИНЗ СПбГУ Русакова Алексея Валентиновича в 
международном симпозиуме, посвященному памяти 
Дана Яалона и международной конференции 
Европейского союза наук о Земле, Вена, Австрия, 7-11 
апреля 2015 г. 

Русаков Алексей 
Валентинович 

50 000 

161 Участие с докладом на XIX Международной 
конференции по вычислительной механике и 
современным прикладным программным системам 
ВМСППС'2015 

Рябинин 
Анатолий 

Николаевич 

30 000 

162 Участие Савинова С.С. в II Всероссийской 
конференции с международным участием по 
аналитической спектроскопии 

Савинов Сергей 
Сергеевич 

16 300 

163 Участие в конференции "Slavic Corpus Linguistics: The 
Historical Dimension" 

Сай Сергей 
Сергеевич 

36 100 

164 Участие в конференции XX International Conference on 
Chemical Thermodynamic in Russia RCCT-2015, Nizhni 
Novgorod, 22-26 June 2015 

Самаров Артемий 
Андреевич 

13 000 

165 Участие в Международной научной конференции 
"Религии и политика в современном китайском 
обществе" (Оломоуц, Чешская Республика) 

Самойлов 
Николай 

Анатольевич 

50 000 

166 Участие в конференции 77 конференция Европейской 
ассоциации геофизиков и инженеров 2015, 1-4 июня 
2015, Мадрид, Испания. 77th EAGE Conference & 
Exhibition 2015 Earth Science for Energy and 
Environment, 1-4 June 2015, Madrid, Spain 

Сараев Александр 
Карпович 

50 000 

167 Участие в XX Международной конференции по 
химической термодинамике в России RCCT-2015 

Сафонова Евгения 
Алексеевна 

11 400 

168 Участие в 15-ой международной многоотраслевой 
научной географической конференции "Мировой 
источник географических наук" 

Семенова Инна 
Владимировна 

48 800 

169 Участие в Генеральной Ассамблее Международного 
Союза Геодезических и Геофизических наук с устным 
докладом 

Семенова Ольга 
Михайловна 

50 000 

170 Участие в 56-м Ежегодном конгрессе Ассоциации 
международных исследований на тему "Глобальные 
международные отношения и региональные миры: 
новая повестка дня для международных исследований", 
Новый Орлеан, США, 18-21 февраля 2015 г. с целью 
руководства работы секцией и выступления с 
докладами 

Сергунин 
Александр 

Анатольевич 

80 000 

171 Участие в 40-ом Конгрессе Федерации европейских 
биохимических обществ (ФЕБО), 4-9 июля, 2015 г., 
Берлин, Германия. 

Симонян Армен 
Оганесович 

50 000 

172 Участие в качестве пленарного докладчика в 
международной конференции "6-я хаянская 
конференция по аппроксимации" 

Скопина Мария 
Александровна 

47 000 



15 

173 Участие Смирнова A. JI. в конференции 5ая 
Международная Конференция по Вычислительным 
Методам в Структурной Динамике и Сейсмоинженерии 
(COMPDYN2015), 25-27 мая 2015 г. на о. Крит, Греция. 

Смирнов Андрей 
Леонидович 

50 000 

174 Участие в ежегодной конференции Международного 
сообщества профессионального управления 
инновациями (ISPIM) 2015 

Смирнова Мария 
Михайловна 

50 000 

175 Участие Соколова А.В. в 15-ой международной 
научной конференции "Pseudo-Hermitian Hamiltonians in 
Quantum Physics (PHHQP'15)" с пленарным устным 
докладом по теме НИР No 11.38.660.2013 

Соколов Андрей 
Владимирович 

50 000 

176 Участие в конференции XI. International Workshop "Lie 
Theory And Its Applications In Physics", 2015 

Ставрова 
Анастасия 

Константиновна 

50 000 

177 Участие в международной конференции по 
компьютерным наукам и приложениям ICCSA 2015, 
Канада, Банф, 22-25 июня 2015 

Станкова Елена 
Николаевна 

80 000 

178 Участие в работе конференции "Groups and their 
actions", Bedlewo, 2015 

Степанов Алексей 
Владимирович 

50 000 

179 Участие в Международном конгрессе фонетических 
наук- 2015 (ICPhS 2015) 

Степихов Антон 
Анатольевич 

50 000 

180 Участие В.Л. Столяровой в конференции с 
приглашенным докладом "2015 International Conference 
on Glass Science and Technology", 17-22 июля, Шанхай, 
Китай 

Столярова 
Валентина 

Леонидовна 

80 000 

181 Участие профессора Т.А.Суслиной в международной 
конференции "Periodic and Other Ergodic Problems" 
(Периодические и другие эргодические задачи)23-27 
марта 2015 года, Кэмбридж, Великобритания. 

Суслина Татьяна 
Александровна 

40 000 

182 Участие в Пятом международном семинаре по древним 
рукописям этнических меньшинств Китая 

Телицин Николай 
Николаевич 

80 000 

183 Участие в конференции Британской ассоциации 
BASEES для славянских и восточноевропейских 
исследований «BASEES Annual Conference 2015». 

Титаренко 
Светлана 

Дмитриевна 

50 000 

184 Участие Товстика П. Е. в 5-й Международной 
Конференции по Вычислительным Методам в 
Структурной Динамике и Сейсмоинженерии 
(COMPDYN2015), 25-27 мая 2015 г. на о. Крит, Греция. 

Товстик Петр 
Евгеньевич 

50 000 

185 Участие в конференции "XIBEROAMERICAN 
CONFERENCE ON PHASE EQUILIBRIA AND FLUID 
PROPERTIES FOR PROCESS DESIGN" (EQUIFASE-
2015) 

Тойкка Мария 
Александровна 

50 000 

186 Участие в международной конференции "Relativistic 
Jets: Creation, Dynamics, and Internal Physics" 

Троицкая Юлия 
Вячеславовна 

50 000 

187 Участие в конференции «X European Cytogenetics 
Conference» 

Трофимова Ирина 
Леонидовна 

50 000 

188 Участие в международной конференции "Legislation in 
the Western legal tradition" («Законодательство в 
западной правовой традиции»), Сан Сити, ЮАР 

Тузов Даниил 
Олегович 

80 000 



16 

189 Участие в международном симпозиуме "KULTUR UND 
RELIGION IN EUROPA" 

Туманян Тигран 
Гургенович 

35 000 

190 Участие в международной конференции: "International 
Conference on Photonic, Electronic, and Atomic Collisions 
(ICPEAC) 2015" 

Тупицын Илья 
Игоревич 

50 000 

191 Участие в международном семинаре «Монгольский 
буддизм: прошлое, настоящее и будущее» 

Успенский 
Владимир 

Леонидович 

35 600 

192 Международный семинар «Контроль за информацией -
приоритет политики первых императоров китайской 
династии Цин: Предисловия к императорским книжным 
изданиям 17-19 веков» 

Успенский 
Владимир 

Леонидович 

50 000 

193 Участие в конференции CeDEM15 -International 
Conference for E-Democracy and Open Government 
2015,Danube University Krems, 20.05.2015-22.05.2015 

Филатова Ольга 
Георгиевна 

40 000 

194 Участие Филиппова С. Б. в 5-й Международной 
Конференции по Вычислительным Методам в 
Структурной Динамике и Сейсмоинженерии 
(COMPDYN2015), 25-27 мая 2015 г. на о. Крит, Греция. 

Филиппов Сергей 
Борисович 

50 000 

195 Представление устного доклада"Особенности 
электронной, спиновой и атомной структуры 
топологических изоляторов при контакте с 
благородными металлами" Филяниной М.В. на XVIX 
симпозиуме «Нанофизика и наноэлектроника» по 
результатам выполнения фундаментальной НИР № 
11.38.271.2014 

Филянина Мария 
Валерьевна 

22 452 

196 Участие Фрезен Ё. в 44-ой Ежегодной Конференции 
Европейской Академии Маркетинга 

Фрёзен Еханна 
Пия Мария 

50 000 

197 Участие в XXXIII международном конгрессе 
Ассоциации исследователей Латинской Америки с 
докладом "A New Russian Discovery of Latin America: 
Politics and Economics" (Новое открытие Латинской 
Америки Россией: политика и экономика") (Сан-Хуан, 
Пуэрто-Рико, США). 

Хейфец Виктор 
Лазаревич 

80 000 

198 Участие в 24 симпозиуме по Клеточному Дцру имени 
Вильгельма Бернарда (Wilhelm Bernhard) 

Ходюченко 
Татьяна 

Александровна 

50 000 

199 Выступление с приглашённым докладом "Проблема 
самоубийства и двойного самоубийства в современной 
японской литературе: стьщ, совесть, вина и воздаяние" 
на 13-й Международной конференции "Новые 
направления в гуманитарных науках", университет 
Британской Колумбии, Ванкувер, Канада 

Хронопуло Лиала 
Юрьевна 

80 000 

200 Участие А.К.Худолея в конференции "ЗР Arctic: The 
Polar, Petroleum, Potential" 

Худолей Андрей 
Константинович 

40 000 

201 Участие в 27 конгрессе Европейского общества 
патологов, Белград, 5-9 сентября 2015 г. 

Цинзерлинг 
Всеволод 

Александрович 

50 000 

202 Участие в конференции "RNA localization and local 
translation" 

Червякова Дарья 
Борисовна 

50 000 



17 

203 Участие Владимира Ивановича Чижика в XII 
Международном Семинаре по Магнитному Резонансу 
(Спектроскопия, Томография и Экология) Россия, 
Ростов-на-Дону, 02-07 марта, 2015 г., с пленарным 
докладом 

Чижик Владимир 
Иванович 

15 000 

204 Участие в международной конференции "AMPERE 
NMR School", Poland, Poznan, июнь 14-20, 2015, с 
приглашенной лекцией 

Чижик Владимир 
Иванович 

49 000 

205 Участие в международной конференции 
"Электростатика 2015" (Electrostatics 2015) 

Чирков Владимир 
Александрович 

50 000 

206 Участие в конференции: Fundamental Constants Meeting 
2015 

Шабаев Владимир 
Моисеевич 

50 000 

207 Участие в 14 Европейском Конгрессе по Психологии, 
Милан, Италия, 5-7 июля 2015 года 

Шаболтас Алла 
Вадимовна 

50 000 

208 Участие в Международном симпозиуме "Культура и 
религия в Европе" 15-19 апреля 2015 г. в 
Гейдельбергском университете (Германия) 

Шахнович 
Марианна 

Михайловна 

28 980 

209 Представление приглашенного доклада на тему 
"Системы с Дираковским конусом электронных 
состояний, особенности спиновой электронной 
структуры и возможность генерации спиновых токов" 
Шикиным A.M. на XVIX симпозиуме «Нанофизика и 
наноэлектроника» 

Шикин Александр 
Михайлович 

23 168 

210 Участие Шишова Андрея Юрьевича в 13-ой 
международной конференции по проточному анализу 
"Flow Analysis ХШ" 

Шишов Андрей 
Юрьевич 

30 000 

211 Участие в XX международной конференции по 
химической термодинамике в России RCCT-2015 (г. 
Нижний Новгород) 

Шугуров Сергей 
Михайлович 

12 850 

212 Участие Яблонского С.А. в конференции 3rd 
International Conference on Contemporary Marketing 
Issues (ICCMI2015) и выступление с приглашенным 
докладом. 

Яблонский Сергей 
Александрович 

50 000 

213 Участие Якубович Ольги Валентиновны в SGA meeting, 
2015, Nancy, Франция 

Якубович Ольга 
Валентиновна 

50 000 

ИТОГО по 1-му этапу: 9 836 802 


